

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên

Thực hiện Kế hoạch số 318-KH/BTGTW, ngày 07/7/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên; hướng tới kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023), 93 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2023). Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương, tìm hiểu về truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của ngành Tuyên giáo trong công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; đồng thời góp phần đưa chủ trương, đường lối của Đảng nhanh chóng đi vào cuộc sống.

- Giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hiểu, nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về ngành Tuyên giáo của Đảng. Đồng thời, khẳng định trách nhiệm và quyết tâm của toàn Ngành trong tổ chức, triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức; tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Cuộc thi là hoạt động thiết thực chào mừng Kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023), 93 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2023).

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng.

2. Đối tượng dự thi

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội; các tầng lớp nhân dân. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên là lực lượng nòng cốt tham gia dự thi.

3. Nội dung thi

- Tìm hiểu về lịch sử ngành Tuyên giáo.
- Chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của ngành Tuyên giáo.
- Một số thành tựu nổi bật của ngành Tuyên giáo.
- Phương hướng, nhiệm vụ và những giải pháp nhằm tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của ngành Tuyên giáo trong giai đoạn mới.

4. Hình thức thi

- **Cách 1:** Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ:

Bước 1: Bấm đường link: <http://tuyengiaonamdinh.vn/>.

Bước 2: Nhấp vào Banner: Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng.

- **Cách 2:** Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên: baocaovien.vn

5. Thời gian tổ chức

Cuộc thi được tổ chức từ ngày 17/7/2023 đến hết ngày 06/8/2023, gồm 3 tuần thi:

- Tuần thứ nhất: từ ngày 17 - 23/7/2023.
- Tuần thứ hai: từ ngày 24 - 30/7/2023.
- Tuần thứ ba: từ ngày 31/7 - 06/8/2023.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Mỗi tuần thi có:

- 01 giải Nhất, trị giá 3.000.000 đồng.
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.
- 05 giải Khuyến Khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

Căn cứ vào quá trình triển khai và kết quả cụ thể về số lượng người tham gia, người đạt giải cao ở các đợt thi của các địa phương, đơn vị, Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp. Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương sẽ công bố các cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp báo cáo viên (baocaovien.vn).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

Hướng dẫn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên báo chí, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Cô vũ, động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi. Đăng tải Kế hoạch, Thê lệ, Tài liệu tham khảo Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.

2. Báo Nam Định, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan xuất bản bản tin, trang, cổng thông tin điện tử của tỉnh tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về Cuộc thi; gắn link liên kết Cuộc thi.

3. Ban Tuyên giáo các huyện, thành, đảng uỷ trực thuộc tỉnh

- Ban hành văn bản chỉ đạo, tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi; tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Yêu cầu đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tích cực tham gia Cuộc thi.

- Gắn link liên kết Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của địa phương, đơn vị.

4. Ban Tuyên giáo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, cô vũ động viên, khuyến khích cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tìm hiểu, tham gia Cuộc thi.

Căn cứ Kế hoạch này, các địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch; tổ chức tuyên truyền triển khai, hướng ứng Cuộc thi; tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia Cuộc thi ở địa phương, đơn vị về Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ trước ngày 08/8/2023.

Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (qua Phòng Thông tin công tác Tuyên giáo)./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW,] (để báo cáo)
- Thường trực Tỉnh uỷ]
- Báo Nam Định; Đài PT-TH tỉnh, các cơ quan xuất bản bản tin, trang, cổng thông tin điện tử của tỉnh,
- Ban Tuyên giáo các huyện uỷ, thành uỷ, ĐUTT,
- Ban Tuyên giáo MTTQ và các đoàn thể CT-XH tỉnh,
- Lưu.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Trần Thị Kim Dung